
tran tenta 
E montará infra-estrutura 

CORREIO BR AZILIENSE Brasília, sábado, 12 de julho de 1986 g"  

evitar mais tumultos E' 

com Code_ nlan_e_Seciretarla de Finanças 
Criar uma infra-estrutura para DETRAN  

atender o público. Esta é a inten- 
Cao do secretário de Finanças, 	O diretor-geral do Departa--)  
Marco Aurélio Martins Araújo, mento de Trânsito, Jonas Torra. 0  
para evitar atrasos na entrega ca, disse ontem que o órgão var-
dos documentos e confusões no tomar medidas para que o atendi-4  
pagamento do Imposto sobre mento aos contribuintes que nãtr 
Propriedade de Veículos Automo- receberam os documentos`do IP=' 
tores, como vem acontecendo. VA até o último dia de pagamentif 
Segunda-feira à tarde o secreta- do imposto para os carros de pia ,  
rio vai se reunir com o diretor do cas com finais 4, 5'e 6. Até no iriffil 
Detran, Jonas Torraca, e com o ximo quartafeira o Detran já terá 
presidente da Codeplan; Leandro enviado aos Correios todos os d0- 1\ 
Amaral Lopes, para adotar as cumentos a serem entregues na )  
medidas de infra-estrutura. casa do contribuinte. "1  

O secretário de Finanças disse Ele fez um alerta para que of. 
que está preocupado com o "aftz- contribuintes que não recebererú' 
filamento neste imposto já que o até o final da próxima semana a 
pagamento do seguro obrigatório documentação do IPVA compaL? 
e o imposto estão juntos agora". reliam ao Detran para saber as‘ 
Ontem pela manhã Marco Auré- razões. Pode ser que exista algur)  
lio Martins Araújo se reuniu com ma pendência jurídica com 65  
técnicos da Secretaria de Milan- veículo e a dacumentação do IF )" 
cas e foi feita uma primeira ava- VA não seja liberada, afirmoir ). 
Ilação sobre a organização da dis- Torraca. Serão distribuídas 90: r  
tribuição e pagamento do IPVA. mil  correspondências para o IFQ;;) 
Na primeira vez — comentou o VA que vence no dia 28 deste mêf.,4  
secretário — os problemas foram 	Jonas Torraca afirmou, ainda;
justificados com a inexperiência. que os contribuintes que não re= 41:.  
"Agora teremos que saber onde ceberam o documento do IPVA 
estão as deficiências". 	teriam que pagar o imposto até ül 

Para evitar problemas no últi- última quinta-feira devem pagaP 
mo dia de pagamento do IPVA sem multa até o dia 28, em cote 
para os carros de placas com fi- única. Muitos contribuintes que 
nais 4, 5 e 6, o secretário pede que ficaram sem poder pagar o imua 
os proprietários'de veículos pro- posto parcelado e no prazo vãêtr• 
curem o Detran, caso não tenham arcar com uma despesa de Cz$ 
recebido em casa a documenta- mil 067,95, no caso de veiculoa ,, 
ção , 	 deste ano. Se o imposto fosse pau" 

go parceladamente, as cotas se""2  
MULTA 	 riam três de Cz$ 689,83, uma deSPI 

pesa bem abaixo do valor da cota 
Quanto à multa a ser paga pe- única. 

los contribuintes que não recebe-
ram a tempo a documentação, e 
que tiveram o prazo final até o úl-
timo dia 10 quintafelra), o secre-
tário de Finanças disse que 50 por 
cento do total da cota (para quem 
escolheu o pagamento parcelado) 
é um valor muito alto para um 
País que está adotando um pro-
grama de estabilização econômi-
ca. "Mas teremos que cumprir a 
lei". 

Marco Aurélio Martins Araújo 
lembrou que já fez uma propósta 
de alteração do código tributário 
do DF para limites mais baixos, 
de acordo como Plano de Estabi-
lização Econômica. Na proposta 
do secretário, constam multas de 
5 por cento para atrasos até 30 
dias, por 10 por cento para 60 dias 
e 20 por cento para quem atrasar 
mais'de dois meses o pagamento 
de tributos. Marco Aurélio: preocupado 

Contribuinte  
ontribuinte tem álibi 

"Nos contratos bilaterais, ne- atraso. O contribuinte deve en' 
nhum dos contraentes, antes de trar na Justiça com uma ação de 
cumprida a sua obrigação, pode consignação em pagamento, afir:,, 
exigir o implemento da do ou- mon o advogado. 
tro". Este é o artigo 1.092 do Códi- ARGUMENTO 
go Civil que pode ser usado como 	Caso a ação de consignação se- , 
'argumento pelos contribuintes ja efetivada, o contribuinte tenra -
com prazo até o último dia 10 pa- que provar em ju.izo que a doc4"1  
ra o pagamento do Imposto sobre mentação não foi mesmo entre-, 
Propriedade de Veículos Automo- gue em sua casa, ou que não bote 
tores ( IPVA), e que não recebe- ve tentativa de entrega por parte,: 
ram a documentação a tempo. do Correio. No caso específico dó,7., 

Segundo o advogado Luiz Antõ- IPVA, o carteiro só entrega o 
trio Muniz Machado, o Estado (no cumento mediante assinatura de,, 
caso o Departamento de Trânsi- recibo de quem estiver em casa, 
to) teria a obrigação de entregar no momento. Se este recibo exif-:' 
a documentação a tempo para o tir, a argumentação do contri 
contribuinte com carro de placa buinte estará derrotada. Casaw_ 
final 2 ou 3 pudesse quitar a pri- exista ainda um comprovante dá" 
meira parcela. 	 Correio de que houve várias ten- 

o argumento para os contri- tativas (neste caso são três) de  
buintes que pretendem acionar o entrega e não havia ninguém em# ,?, 

por cento sobre o valor da cota te também estará der 
, ntribuinr: Estado e não pagar a multa de 50 casa, o argumento do x1  
cotado em g4 

atrasada, segundo Luiz António juízo. :I
, 
 

Muniz Machado, é de que houve a No caso de mudança 
tentativa de pagamento do im- ço ou de outra irregularidade

de endere- 
 

posto líquido, sem multa, mas o qualquer na documerita 
	 :2 
ção dom 

Estado se recusou a receber, já veículo, o contribuinte= fica senr,,,$, 
que depois do prazo o IPVA só po- justificativa e terá qu,e pagar a,, oikr 
deria ser quitado com multa. cota do IPVA com multa, ou esco-'40. 

No caso específico do IPVA, o lher a cota única, muito acima do",,"; 
Detran tem obrigação de entre- valor da parcela. Se a decisão ju-
gar em casa a documentação re- (lidai for favorável ao contribuin-
ferente ao imposto com as res- te, o depósito do valor equivalen-
pectivas datas de vencimento. Is- te à cota atrasada será paga 
to não acontecendo, o contribuin- quando o Poder Judiciário der a ,"¥, 
te está isento de culpa no seu sentença. 

F. GUALBERTO 


